
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100500057

57

Nº 191, segunda-feira, 5 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 9912440891. Processo: 23395.000120/2018-53.
Dispensa de Licitacao 02/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS CAMPUS PIRAPORA. Contratado: EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, CNPJ 34.028.316/0015 - 09. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogacao da vigencia do Contrato original por mais 12
meses. Em conformidade com o art. 57, II da Lei 8.666/93 e com a clausula setima do
contrato ora aditado, as partes acordam em prorrogar o contrato de 24/04/2020 ate
23/04/2021. Data da Assinatura: 13/04/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 07/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: Dino Beghetto Júnior; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 24/10/2020 a 23/04/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 02/10/2020; Joaquina Aparecida Nobre da Silva, pelo
Contratante e Dino Beghetto Júnior, Contratado.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de prestacao de servicos nº 10/2019 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADA: Jerusa Idalia de Oliveira Silva; OBJETO :
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 02/10/2020 a 01/04/2021. Mantem-se em
vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 01/10/2020;
WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e JERUSA IDALIA DE OLIVEIRA
SILVA, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158377

Número do Contrato: 56/2015.
Nº Processo: 23396000238201529.
PREGÃO SISPP Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09564708000140. Contratado : ATUAL SERVICE LTDA -
.Objeto: Promover a prorrogação do prazo de execução e vigência do Contrato 056/2015.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 07/09/2020 a 28/02/2021.
Valor Total: R$775.038,80. Fonte: 8144000000 - 2020NE800108. Data de Assinatura:
02/09/2020.

(SICON - 02/10/2020) 158377-26410-2020NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158509

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23051029209201710.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 07017934000185. Contratado : VALE DO RIBEIRA
INTERNET LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses e
acréscimo em 25% do valor do contrato e acréscimo da taxa de transmissão de no mínimo
20 Mbits/s de upload e 20 dowload que serão prestadas nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Art. 57, II e § 1º do art. 65 da
Lei nº 8.666/93. Cláusula segunda, item 2.1e 2.2 e Cláusula décima segunda do Contrato.
Vigência: 03/10/2020 a 03/10/2021. Valor Total: R$68.685,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800010. Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 02/10/2020) 158509-26416-2020NE800000
CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158512

Nº Processo: 23051026227201901.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA. CNPJ Contratado: 11489784000180. Contratado : PARAFRIOS
REFRIGERACAO COMERCIO E-SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
instalação, desinstalação, manutenção preventiva, corretiva e demais serviços correlatos
nos aparelhos de ar condicionado e refrigeração do CMI IFPA. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei 10520/02, Decreto 7892/2013, Decreto 9507/2018, Instrucao Normativa 05
2017 do SEGES/MP . Vigência: 25/09/2020 a 25/09/2021. Valor Total: R$167.588,42. Fonte:
8144000000 - 2020NE800078. Data de Assinatura: 24/09/2020.

(SICON - 02/10/2020) 158512-26416-2020NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158512

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23051017566201727.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 09409620000153. Contratado : STAR - SERVI CO S
ESPECIALIZADOS DE-MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: Repactuação Contratual conforme CCT
2019 2020 PA 000038/2018, REGISTRO 04/02/2019, VIGENCIA 01/01/2019 A 31/12/2020.
Prorrogação Contratual por mais 12 meses,vigencia 01/09/2020 a 01/09/2021. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Instrução Normativa 05, SEGES MP de 2017. Vigência: 01/09/2020 a
01/09/2021. Valor Total: R$93.094,24. Fonte: 8100000000 - 2020NE800002 Fonte:
8144000000 - 2020NE800054. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 02/10/2020) 158512-26416-2020NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158512

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23051000323201831.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNO LO G I A
E GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogação Contratual por 12 meses, vigencia de
19092020 a 19092021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e instrução normativa SEGES MP 05
de 2017. Vigência: 19/09/2020 a 19/09/2021. Valor Total: R$119.535,01. Fonte:
8144000000 - 2020NE800076 Data de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 02/10/2020) 158512-26416-2020NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158512

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23051002323201875.
PREGÃO SRP Nº 16/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 14807420000199. Contratado : FACTO TURISMO -
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigencia contratual por 12 meses, de 05092020 a
05092021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Instrução Normativa 05 de 2017, SEGES MP.
Vigência: 05/09/2020 a 05/09/2021. Valor Total: R$50.874,13. Fonte: 8100000000 -
2020NE800007. Data de Assinatura: 04/09/2020.

(SICON - 02/10/2020) 158512-26416-2020NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23381.001495.2020-12. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ: 10.783.898/0001-75; HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ 02.975.504/0001-52; FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA, CNPJ: 02.168.943/0001-53.
OBJETO: Execução de atividades de formação de recursos humanos com foco em redes de
computadores, pelo uso de técnicas avançadas de roteamento e redirecionamento
contemplando preparação de 200 profissionais para projetos futuros e para o mercado
tendo como balizador do conhecimento adquirido a Certificação HCIA Routing&Switching.
VALOR GLOBAL: R$ 387.496,72 (trezentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e noventa e
seis reais e setenta e dois centavos). VIGÊNCIA: Sete meses a partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2020.

EXTRATO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23381.006448.2020-57. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ: 10.783.898/0001-75; CORNING COMUNICACO ES
OPTICAS S.A, CNPJ 42.424.267/0001-56; FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E
CULTURAL DA PARAÍBA, CNPJ: 02.168.943/0001-53.
OBJETO: Desenvolvimento de um protótipo de dispositivo que seja capaz de medir de
modo automático o coeficiente de atrito dinâmico do cabo drop e de modo específico,
possui as seguintes etapas de projetar um dispositivo eletromecânico que seja capaz de
medir automaticamente o coeficiente de atrito dinâmico do cabo drop e Desenvolver um
soGware que emita relatórios dos testes e as medidas metrológicas de incerteza. VALOR
GLOBAL: R$ 351.750,00 (trezentos e cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: Oito meses a partir da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA:
16/09/2020.

CAMPUS CAJAZEIRAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - LOUSA em fórmica branca, brilhante,
quadriculada, medindo 5,30 metros de largura, por 1,26 metro de altura e 18 centímetros
de profundidade, com moldura em madeira maciça (cedro ou similar), dispondo de
acabamento em verniz, possuindo painel em MDF de 15 milímetros, dividida em 3 (três)
partes, sendo as laterais fixas e a parte central móvel em sistema deslizante com fechadura
embutida.

RAI ARTEMIS LINS DOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 02/10/2020) 158280-26417-2020NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411009589202027.
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33402892000106. Contratado : ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE NORMAS -TECNICAS ABNT. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento e gerenciamento de coleção de normas técnias, via web, por meio de
plataforma para pesquisa, atualização do acervo contratado, visualização, impressão dos
textos integrais das Normas Técnicas Brasileiras (NBR), Mercosul (AMN) e International
Organization for Standardization (ISO), pertencentes a todas as áreas do conhecimento,
para atender as demandas do IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo de
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 20/11/2020 a 19/11/2021. Valor Total:
R$9.778,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE801053. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 02/10/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2020

Pregão nº 08/2020. Processo 23411.003847/2020-61. Validade 12 (doze) meses. Período de
02/10/2020 a 02/10/2021. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de APARELHOS
ELETRÔNICOS, DOMÉSTICOS, INDUSTRIAIS E EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, necessários a
atender as demandas dos diversos campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR, sendo este o
Órgão Gerenciador que informa o vencedor do certame em epígrafe: POINTER ABC,
COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA -
01.030.894/0001-25, itens: 25,76. NETSCIENCE TECNOLOGIA INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS
DE COMU. - 08.349.324/0001-41, itens: 19,91. COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI -
10.942.831/0001-36, itens: 20,32. DENTECK AR CONDICIONADO LTDA - 11.319.557/0003-78,
itens: 3,8,10. ALTA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 12.519.364/0001-61 item 55. M A R C E LO
MOHALLEM - 13.579.783/0001-51, item 29. J.L. DO B. GUIMARAES - JBX PRODUTOS EIRELI ME
- 15.733.417/0001-30, itens: 62,78. BATERIAS CHAPECO LTDA - 19.038.316/0001-09, item 22.
MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS EIRELI - 19.910.840/0001-10, itens: 33,64,92,93.
LICEQ DO BRASIL - COMERCIO DE ESQUIPAMENTOS LTDA - 23.025.061/0001-09, item 38.
FRANCIELE CRISTINE LAMIN - 23.964.820/0001-07, itens: 26, 71, 90. DANFESSI MOVEIS
CORPORATIVOS E ESCOLARES LTDA - 24.419.569/0001-54, item 46. ITACA EIRELI -
24.845.457/0001-65, itens: 17,28,35,36,63,88. MV ELETRONICOS EIRELI - 27.895.281/0001-44,
itens: 21,39,40. MARIA CONSUELO SOARES DA MATA - 28.697.784/0001-78, itens:
23,27,69,70,74.TECHSHORE COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 30.680.352/0001-04, itens 72,73.
OMEGA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI - 31.737.518/0001-3ss6, itens: 31,56,75. LAR E
COZINHA COMERCIAL LTDA - 32.183.517/0001-50, item 54. MASTER ELETRODOMESTICO EIRELI
- 33.859.616/0001-71, itens: 1,2,4,6,7,9,11,12,49,50,51,53,61,79,81,82. BLUINTER
ELETRODOMESTICOS LTDA - 34.471.931/0001-90, item 57. NCF ROCHA EIRELI -
34.596.450/0001-00, item 30.FELIPE DE LIMA FIRMINO 16110980765 - 35.119.484/0001-77,
itens 52,80. ACARVE COMERCIO E LICITACOES EIRELI, 35.764.167/0001-03, item 58. FRIOLAR
COMERCIO E SERVICOS DE ELETROELETRONICOS LTDA - 36.850.598/0001-55, itens 5,14,15.
PANTHER PRODUTOS DE PRESERVACAO AMBIENTAL LTDA - 71.950.638/0001-31, itens: 84,85.
ACN COMERCIO DE PRODUTOS DE TRANSITO LTDA - 73.628.307/0001-05, item 77. Demais
Informações estão disponíveis no portal de com pras do Governo Federal.

JUAREZ MACHADO JUNIOR
Diretor de Licitações e Contratos

(SIDEC - 02/10/2020) 158009-26432-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-05T05:35:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




